

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do PROCESSO:

LICITAÇÃO:

TIPO DE SERVIÇO: **Ajudante de cozinha**

JORNADA HORÁRIA MENSAL: 44 horas semanais

SALARIO BASE	HORAS
1.302,56	44

Fonte dos salários: Valores referenciais, tomados por base o SINTEAC JF, CCT 2022.

Descrição	Alíquota Quantitativo ( % )	Total Mensal ( R\$ )
<b>I - MÃO - DE - OBRA</b>		
TIPO DE SERVIÇO: Ajudante de cozinha		1.302,56
<b>TOTAL DA MÃO - DE - OBRA</b>		<b>1.302,56</b>
<b>II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS (Incidentes sobre o item I - Total da mão de obra)</b>		
<b>GRUPO "A"</b>		
INSS	20,00%	260,51
FGTS	8,00%	104,20
SESC/SESI	1,50%	19,54
SENAC/SENAI	1,00%	13,03
INCRA	0,20%	2,61
Salário educação	2,50%	32,56
Riscos ambientais do trabalho - RAT	1,00%	13,03
SEBRAE	0,60%	7,82
<b>TOTAL DO GRUPO "A"</b>	<b>34,80%</b>	<b>453,29</b>
<b>GRUPO "B"</b>		
Férias	8,33%	108,50
1/3 constitucional sobre as férias	2,78%	36,21
Auxílio doença	0,59%	7,69
Licença paternidade/maternidade	0,68%	8,86
Faltas legais	1,00%	13,03
Acidente de trabalho	0,60%	7,82
Aviso prévio trabalhado	0,50%	6,51
13º salário	8,33%	108,50
<b>TOTAL DO GRUPO "B"</b>	<b>22,81%</b>	<b>297,11</b>

<b>GRUPO "C"</b>		
Aviso prévio indenizado	1,00%	13,03
Indenização adicional	1,00%	13,03
Indenização (Rescisão sem justa causa)	4,00%	52,10
<b>TOTAL DO GRUPO C</b>	<b>6,00%</b>	<b>78,15</b>
<b>GRUPO "D"</b>		
Incidência dos encargos do grupo "A" sobre os encargos do grupo "B"	<b>7,94%</b>	<b>103,40</b>
<b>GRUPO "E"</b>		
Incidência do encargo FGTS do grupo "A" exclusivamente sobre o item aviso prévio indenizado do grupo "C"	<b>0,08%</b>	<b>1,04</b>
<b>TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS (A+B+C+D+E)</b>	<b>71,63%</b>	<b>933,00</b>
<b>III - INSUMOS</b>		
Vales-transporte (Decreto)		84,35
Vales Alimentação (Cláusula 13)		425,36
Seguro de Vida em Grupo		5,00
PQM - Programa de Qualificação de Mão de Obra (Cláusula 38)		12,96
PAST (Clausula 14)		47,52
Equipamentos EPI		73,02
<b>TOTAL DOS INSUMOS</b>		<b>648,20</b>
<b>IV - TOTAL DA MÃO DE OBRA+ENCARGOS SOCIAIS+INSUMOS (I+II+III)</b>		<b>2.883,76</b>
<b>V - DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS (Incidente sobre o item IV)</b>	<b>5,00%</b>	<b>144,19</b>
<b>VI - TOTAL DA MÃO DE OBRA+ENCARGOS SOCIAIS+INSUMOS+DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS - (IV+V)</b>		<b>3.027,95</b>
<b>VII - LUCRO (Incidente sobre o item VI)</b>	<b>5,00%</b>	<b>151,40</b>
<b>VIII - TOTAL DA MÃO-DE-OBRA+ENCARGOS SOCIAIS+INSUMOS+DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS+LUCRO - (VI + VII )</b>		<b>3.179,34</b>
<b>IX - ENCARGOS TRIBUTÁRIOS - Incidentes sobre a Nota fiscal Fatura</b>		
ISSQN	5,00%	185,38
COFINS	7,60%	281,78
PIS	1,65%	61,18
<b>TOTAL DOS ENCARGOS TRIBUTÁRIOS</b>	<b>14,25%</b>	<b>528,35</b>
<b>X - TOTAL GLOBAL MENSAL UNITÁRIO</b>		<b>3.707,69</b>

**CÁLCULO DE VALES-TRANSPORTE**

DESCRIÇÃO	Ajudante de cozinha
Número de Vales por Dia - ( A )	2
Valor do Vale - ( B )	3,75
Número de Dias por Semana - ( C )	5
Número de Semanas por Ano - ( D )	52
Número de Meses por Ano - ( E )	12
Total Unitário Mensal do Empregado ( F ) = $[(A \times B \times C \times E) / E]$	162,50
6 % do Salário Base - ( G )	78,15
Total Unitário Mensal da Empresa ( H ) = $[F - G]$	84,35
Salário Base da Cat. Prof. - Carga Horária de 200 horas mensais	1.302,56

**CÁLCULO DE VALES-ALIMENTAÇÃO**

DESCRIÇÃO	Ajudante de cozinha
Número de Vales por Dia - ( A )	1
Valor do Vale - ( B )	24,54
Número de Dias por Semana - ( C )	5
Número de Semanas por Ano - ( D )	52
Número de Meses por Ano - ( E )	12
Total Unitário Mensal do Empregado ( F ) = $[(A \times B \times C \times E) / E]$	531,70
20 % do Benefício - ( G )	106,34
Total Unitário Mensal da Empresa ( H ) = $[F - G]$	425,36

Relação de EPI	QUANT	Valor UNITÁRIO	VALOR TOTAL
A) Bota PVC Marluvas Vulcaflex 110Vflex-Br Branco cano médio 25cm CA 42291.	1	42,96	42,96
B) Bota PVC, cano médio com forro Vonder certificados 43107, cano 26cm.	1	40,17	40,17
A) Avental térmico para cozinha alta temperatura 0,90x 0,70cm 100 graus CA 40248 modelo Therm-Up- 012.	1	56,83	56,83
B) Avental de segurança confeccionado em tecido com tratamento impermeabilidade em PVC- CA 40248 -GO Safety.	1	21,23	21,23

A) Luva de segurança confeccionada em malha de aço CA 12203 Manulutex;	1	308,65	308,65
B) Luva de malha de aço inoxidável CA 26967 Volk do Brasil;	1	338,07	338,07
C) Luva de látex multiuso amarela CA 39564.	12	5,69	68,28
		<b>TOTAL ANUAL</b>	<b>R\$ 876,19</b>
		<b>TOTAL MENSAL</b>	<b>R\$ 73,02</b>